
diário oficial Nº 35.014   35Terça-feira, 21 DE JUNHO DE 2022

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 099 de 13 de junho de 2022
Considerando, deliberação e autorização superior nos autos do Processo 
nº 2022/648087;
DESIGNAR, o servidor RENATO CUNHA GOMES, matrícula nº 54191350/2, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Cadastro, código GEP-DAS-011.3, por ocasião das férias da titular, Gisele dos 
Anjos Brandão, matricula nº 5945692/1, no período de 01/06 a 30/06/2022.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 de junho de 2022.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 816226

ERRATA
.

ERRATA REFERENTE A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 004/2020,PUBLI-
CADO NO DIA 20/06/2022, DOE Nº34.978, PROTOCOLO Nº.777703.
CONTRATADO: FISIOTERAPIA RIBEIRO LTDA.- FISIOCENTER
ONDE SE LÊ:
CNPJ:04.890.710/0001-57
LEIA-SE:
CNPJ:04.890.710/0003-57
ORDENADOR DA DESPESA: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 816058

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 458 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/739544 (PAE), de 13/06/2022.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor José Augusto Rodrigues 
da Silva Costa, matrícula nº 57207736/3, ocupante da função de Técni-
co em Comunicação Social, a viajar ao município de Capanema/PA, no 
dia 15/06/2022, a fim realizar cobertura da cerimônia de inauguração da 
Agência IGEPREV no referido munícipio.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária 
ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 816085
PORTARIA Nº 459 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/745421 
(PAE), de 14/06/2022.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Nicácia Wanescka Medeiros 
de Araújo, matrícula nº 5945904/2, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente, a viajar ao município de Capanema/PA, no dia 15/06/2022, a fim 
de realizar cobertura da cerimônia de inauguração da Agência IGEPREV no 
referido munícipio.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 816090
PORTARIA Nº 457 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/739758 (PAE), de 13/06/2022.

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO a servidora Samara Sousa Da Silva Cruz, 
matrícula nº 5956725/1, ocupante da função de Técnico em Comunicação 
Social, a viajar para ao município de Capanema/PA, no dia 15/06/2022, a 
fim de realizar cobertura da cerimônia de inauguração da Agência IGEPREV 
no referido munícipio.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária a 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 816081
PORTARIA Nº 461 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/704598 (PAE), 06/06/2022.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Alexandre José de Oliveira Fernandes, matrícula 
nº 57221976/1, a viajar a cidade do GRUPO C, no período de 10/07/2022 
a 18/07/2022, a fim de participar de capacitação profissional na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 816210
PORTARIA Nº 460 DE 20 DE JUNHO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/764386, de 
20/06/2022, que trata sobre autorização de deslocamento e concessão de diárias.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR aos servidores abaixo relacionados, a viajarem a cidade de 
São Paulo/SP, no período de 21/06/2022 a 25/06/2022, a fim de participarem 
da 37º Congresso Brasileiro de Treinamento e Desenvolvimento - CBTD:

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO LOTAÇÃO

Cynthia Simões Pereira 57174880/1 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas

David Willian Calandrine Mendes 57216888/1 Assistente Administrativo Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas

Washingthon Napoleão Eufrázio 5935780/2 Técnico de Administração e 
Finanças

Coordenadoria de Desenvol-
vimento de Pessoas

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias aos servidores acima citados, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de junho de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 816207

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 121 de Junho de 2022, publicada no DOE Nº 35.012 
de 20 de Junho de 2022 – Concessão Diárias. Protocolo nº 815156
Onde se lê: Portaria 121 de Junho de 2022 e CPF: 671.125.102-44
Leia-se: Portaria 121 de 14 Junho de 2022 e CPF: 004.530.842-00
ELISANGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 816114

DIÁRIA
.

Extrato da PORTARIA Nº 122 de 20 Junho de 2022.
Processo: 2022/729948
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: participar do VII Fórum Nacional das Transferências da União.
Servidor: ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE, matrícula n° 57218659/3, 
CPF: 613.853.362-34, Diretora Geral Interina / 3 e ½ (três e meia) diárias.
Período 27/06 a 30/06/2022
Origem: Belém
Destino: Brasília-DF

Protocolo: 816107


